4. *Toga virilis quo anno filius Augustorum data.* — Commodus Caesar non tantum tribunitiæ potestate, sed etiam imperio proconsulari extra Erihem, licet Historiæ Augustæ scriptores id non referant, a patre donatus est et quidem hoc anno, ut, quoad tribunatum pot. certis argumentis in Dissert. Hypat. ostendi, et ex infra dicendis manifestum fiet. Quare

male Baronius anno tantum sequenti Commodum tribunitiæ potestate exornatum credidit. Quoad vero imperium proconsulare, eo Commodum ornatum, elicio ex nummis apud Mediolanum pag. 241. In uno legitur: AURELIO CAES. AVG. F. SAR. IMP. in postica: PROVIDENTIAE AVG. IMP. ubi solus Marcus *Augustus* appellatur; Commodus vero dicitur *Imp.* ob victorias, qui titulus Caesaribus imperio proconsulari non exornatis non dabatur. In alio nummo habetur: IMP. CAES. L. AUREL. COMMODUS GER. SAR. TR. P. COS. qui nummus anno sequenti, quo consul processit, percussus. Praenomen imperatoris puris pulvis Caesaribus non concedebatur. Quare tam ex imperatoris titulo, quam ex imperatoris praenomine Commodum imperio proconsulari decoratum fuisse delixi. Praeterea senatus, cum Cassii necem accepit absenti M. Aurelio acclamavit apud Volatium: « Commodus imperium justum rogamus: Commodus tribunitiæ potestatem rogamus, » ubi priora verba de imperio proconsulari, quod justum et verum imperium erat, intelligenda. Cum vero, *patre patrioque coe.*, anno nempe Christi cxi natus fuerit, ut tradit Lampridius in Commodus cap. 1, toga ei ante legitimum tempus concessa. Nam post institutum imperium togam virilem filiis Augusti dare soliti erant, postquam annum aetatis xv auspiciati fuerant. Octavianus Augusti exemplo, qui Caio Casari nepoti annum agenti xv eundem dedit. Norisus quidem card. in Dissert. u de Cenolaphis Pisanis, cap. 1, ubi accurate de virili toga agit, existimat, eam nequam Augustorum filiis dari solitam ante exactum annum xv, Augustum vero Caio adhuc annum xv agenti eundem dedisse, designati consularis causa. Sed ei non adhaereo; illum enim aetatis annum togæ accipiendæ Augustum statuisse apparet ex facto aliorum imperatorum, qui cum hac in re imitati sunt, ut passim videtur, licet fatendum sit, eos interdum togam filiis maturasse, aliquando vero tardius concessisse. Certe annus xv aetatis exactus togæ accipiendæ praefixus non est, cum nullus fere eam illo tempore induerit. Natus erat Commodus die tricesima prima Augusti, ut habet Lampridius citatus; ideoque hoc anno ante eundem diem dari non debuit: sed gratia aetatis facta ante duos fere menses quam annum xv exegisset, togam accepit. Capitolinus in Marco, cap. 22, ait: « Filio Commodi accessit ad limitem togam virilem dedit: quare congiarium populo divisit, et cum ante tempus consullem designavit, » in annum nempe cxxxvii. Nullus hucusque ante vicesimum aetatis annum consularum gesserat: Commodus itaque primus fuit qui anno aetatis decimo sexto ea dignitate exornatus est. Qui consularum omen fuit tribunitiæ potestatis, imperique proconsularis eadem conferendi, juxta ea quae alibi diximus.